
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.573

Piracicaba, 23 de junho de 2011

PODER EXECUTIVO

PORTARIA N.º 3.552, DE 22 DE JUNHO DE 2011.
Autoriza o uso, a título precário e gratuito, à UNIÃO ESTADUAL DOS
ESTUDANTES DE SÃO PAULO – UEE-SP, do Ginásio Municipal de
Esportes “Waldemar Blatkauskas”, para a realização da “PLENÁRIA FI-
NAL DO 10º CONGRESSO DA UNIÃO ESTADUAL DOS ESTUDANTES
DE SÃO PAULO” e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º, do art. 44 da Lei Orgânica do
Município de Piracicaba, bem como, na Lei nº 5.577, de 04 de julho de
2005,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, à UNIÃO ESTADUAL
DOS ESTUDANTES DE SÃO PAULO – UEE-SP, inscrita no CNPJ sob nº
71.736.284/0001-27, com sede a Rua do Vergueiro, nº 2.485, bairro Vila
Mariana, São Paulo/SP, através de seu presidente CARLOS EDUARDO
SIQUEIRA PINHEIRO, portador do RG nº 42.561.824-9 e do CPF nº
326.392.998-40, do Ginásio Municipal de Esportes “Waldemar
Blatkauskas”, para a realização da “PLENÁRIA FINAL DO 10º
CONGRESSO DA UNIÃO ESTADUAL DOS ESTUDANTES DE SÃO
PAULO”.

§ 1º A autorização que ora se outorga é válida para o período de 24 a
27 de junho de 2011, sendo que o evento se realizará nos dias 25 e 26 de
junho de 2011, das 08h00 às 22h00.

§ 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de
quaisquer ônus para o Município e independente de qualquer notificação
judicial ou extrajudicial.

Art. 2º São condições da presente autorização, a serem observadas
pela outorgada:

I – providenciar o alvará de funcionamento de acordo com as normas
vigentes neste Município e apresentá-lo à Administração do Ginásio Mu-
nicipal, até as 16h00 do dia 24 de junho de 2011, sem o qual o evento não
se realizará;

II – pagar todos os tributos, tarifas e ou preços públicos de sua
responsabilidade;

III – responsabilizar-se pela segurança do local, nela incluída a dos
visitantes e das dependências do Ginásio;

IV – realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se,
expressamente, sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais
condições do mesmo, considerando-se como infraestrutura básica os
serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica já existentes no Ginásio;

V – os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto no
consumo como nas instalações, serão de responsabilidade da outorgante,
considerando-se tais serviços como infraestrutura básica já existente no
Ginásio, porém eventuais extensões desses serviços correrão por conta
e risco da outorgada, desde que devidamente autorizadas e acompanhadas
pela Administração do Ginásio, através dos respectivos técnicos de plantão;

VI - não será permitida a ligação de pontos de água em local fora da
rede existente, tanto no fornecimento como na captação;

VII - qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu
uso indevido, sem consulta prévia por parte da outorgada, acarretará na
sua recuperação ou reposição total e ou parcial, sempre às suas próprias
expensas;

VIII - a montagem, desmontagem, instalações elétricas e equipamentos
serão de total responsabilidade da outorgada;

IX - a segurança de todo e qualquer material instalado e armazenado
no Ginásio será de total responsabilidade da outorgada;

X - fica estabelecido o início da montagem do evento à partir das 12h00
do dia 24 de junho, ficando para as 12h00 do dia 26 de junho de 2011 o
prazo final para sua desmontagem e entrega do Ginásio devidamente
limpo e inspecionado pelo respectivo Administrador, sob pena de ter os
materiais ainda nele instalados apreendidos pela Municipalidade, sendo
que os mesmos serão liberados após o pagamento dos valores devidos
nos termos da legislação pertinente;

XI – é de inteira responsabilidade da outorgada a montagem e
instalação do evento, bem como a contratação e pagamento de pessoal
para o seu adequado funcionamento, além do pessoal de organização,
limpeza dos banheiros e dos locais de uso, monitores, fornecimento
de material de limpeza (papel higiênico, papel toalha, saco de lixo,
desinfetante, sabonete líquido, vassoura, pano para limpeza) em
quantidade suficiente e de todo o trabalho de divulgação (rádio,
televisão, out-door, cartazes e outros);

XII - a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que
possam ocorrer com quaisquer bens da outorgada instalados no
Ginásio, sendo a guarda e manutenção de todo o material particular
de inteira responsabilidade desta;

XIII – a outorgada deverá atender, integralmente, as determinações
do Corpo de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os
equipamentos de segurança necessários para o evento;

XIV – a outorgada deverá apresentar à SEMFI – Secretaria Munici-
pal de Finanças, cópia autenticada do recibo de depósito bancário em
nome do ECAD – Escritório Central de Arrecadação de Direitos Autorais
ou declaração de dispensa de direitos autorais, preenchida conforme
exigência do ECAD, desde que hajam artistas executando músicas de
sua própria autoria, até as 16h00 do dia 24 de junho de 2011, juntamente
com uma declaração do ECAD de que a outorgada nada deve àquele
órgão, sem o qual o evento não se realizará;

XV – em havendo extensões na rede elétrica, hidráulica, nas
condições da edif icação ou montagem de palcos, tendas,
arquibancadas, camarotes e outras instalações temporárias, a
outorgada deverá apresentar à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer
e Atividades Motoras, até às  16h00 do dia 24 de junho de 2011, a
Anotação de Responsabilidade Técnica – ART;

XVI - a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do
Centro Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”,
poderá, também e a qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as
providências cabíveis, inclusive interdição, se os dispositivos de
segurança estiverem em desacordo com o previamente exigido pelo
Corpo de Bombeiros de Piracicaba;

XVII – em havendo a participação de menores de 18 anos no evento
a outorgada deverá solicitar a expedição de alvará do Juizado de
Menores de Piracicaba;

XVIII – a outorgada deverá oficiar as polícias militar e civil acerca
da realização do evento.

Art. 3º A fiscalização do evento será efetuada pela Divisão de
Fiscalização, da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 4º A outorgada fica dispensada do pagamento dos preços públicos
pela utilização do Ginásio de que trata a presente Portaria, nos moldes
do disposto no art. 4º da Lei nº 5.577/05.

Art. 5º Fica autorizado à outorgada o uso e exploração da cantina
existente no local do evento, para fins de comercialização de gêneros
alimentícios e bebidas.

Parágrafo único. A Vigilância Sanitária, da Secretaria Municipal de
Saúde deverá vistoriar as dependências de que trata o caput do
presente artigo, em havendo comercialização de gêneros alimentícios
e bebidas, para verificar se as mesmas atendem à legislação sanitária
municipal.

Art. 6º Não será cobrado ingresso para participação pública no evento.

Art. 7º Durante a realização do evento não poderá haver som acima
do permitido na legislação, visando evitar perturbação do sossego
público, devendo, para tanto, a Secretaria Municipal de Defesa do Meio
Ambiente proceder à devida fiscalização.

Art. 8º Fica vedada à outorgada a utilização das salas administrativas
e dos vestiários, bem como a montagem de palco dentro da quadra
poliesportiva.

Art. 9º Será competente, para dirimir eventuais dúvidas surgidas a
respeito da presente autorização, a Secretaria Municipal de Esportes,
Lazer e Atividades Motoras, sendo que para aquelas não resolvidas
administrativamente, fica eleito o foro da Comarca de Piracicaba, com
renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial
que possa ser.

Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de junho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.141, DE 21 DE JUNHO DE 2011.
Transfere dotações orçamentárias, do Serviço Municipal de Água e Esgoto
de Piracicaba – SEMAE, da ordem de R$ 880.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 880.000,00 (oitocentos e
oitenta mil reais), constante do Orçamento-Programa do Serviço Munici-
pal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, para o exercício de 2011,
assim discriminada:

Das dotações:

1) 32 32319 1712200042235 339039 Outros Serviços Terceiros P. Jurídica R$ 780.000,00

2) 32 32319 1751200361053 449051 Obras e Instalações R$ 100.000,00

Para as dotações:

1) 32 32314 2884600000419 319091 Sentenças Judiciais R$ 100.000,00

2) 32 32314 2884600000420 319091 Sentenças Judiciais R$ 180.000,00

3) 32 32319 1751200362304 339039 Outros Servs. Terceiros P.Jurídica R$ 140.000,00

4) 32 32322 2884600002337 469071 Principal da Dívida por Contrato R$ 460.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de junho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de junho de 20112

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 07/2011
Outorga de concessão onerosa para a exploração de estacionamento
rotativos em vias e logradouros públicos do Município de Piracicaba

A Divisão de Compras comunica que após análise da impugnação interposta
pela empresa PROVAC SERVIÇOS TLDA, ao referido certame licitatório
e, ainda com base no parecer da Procuradoria Geral, a mesma foi julgada
improcedente, ficando mantida a data de abertura para o dia 28/06/2011.

Em, 22 de junho de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acham abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços 34/2011 (PASTA).
Objeto: execução de obras para duplicação de trecho da Avenida Rio das
Pedras na ligação entre o Jardim Sol Nascente e Cecap, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 12/
07/2011 às 11 horas. Abertura das Propostas: 12/07/2011 às 14 horas.
Valor da Pasta R$ 30,00.

Modalidade: Tomada de Preços 35/2011.
Objeto: montagem de viatura tipo auto bombacom capacidade de 4.000
litros de água. Entrega das Propostas: 12/07/2011 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 12/07/2011 às 14 horas.

Modalidade: Concorrência 21/2011.
Objeto: execução de obras para recapeamento asfáltico em trechos de
Ruas listadas em planilha (ETAPA IV), com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 27/07/2011 às 11
horas. Abertura das Propostas: 27/07/2011 às 14 horas.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h.
às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 22
de junho de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 62/2011

OBJETO: Aquisição de veículos 0 km.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/07/2011, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/07/2011, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtidos na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 22 de junho de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 93/2011 (Prorrogação). Processo nº:
34414/2011.
Objeto : REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de consumo
de lavanderia, com comodato dos dosadores automáticos e automação de
lavadoras de roupas, de acordo com as especificações as constantes nos
Anexos integrantes deste Edital. Início da Sessão Pública : 07/07/2011 às
9h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na
Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020.
Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 22 de junho de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 96/2011
Fornecimento parcelado de receituários médicos.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao
referido Pregão, tendo como participante a empresa: DISCOPEL GRAFICA
E EDITORA LTDA ME, GRÁFICA E EDITORA BRODOWSKI LTDA EPP.,
ARTES GRAFICA DAUMAR LTDA. ME, SANDRA GODOI DE ALMEIDA
PAPELARIA  ME., TIPOGRAFIA E OFF SET O JORNAL LTDA EPP,
CONTIPOGRAF LTDA ME. e DOCPRINT SERVICE TECNOLOGIA LTDA
ME., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.
Após negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o lote 01 para a empresa
DISCOPEL GRAFICA E EDITORA LTDA ME.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 22 de junho de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

EXPEDIENTE DO DIA 22 DE JUNHO DE 2011

PORTARIAS ASSINADAS  – Barjas Negri, Prefeito do Município de
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

 -  EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43,  da Lei
Municipal nº 1972/72 o Sr. ANDRÉ CIAVARELI DA SILVA, RG. 43.438.260-
7, em 10.06.2011, do cargo que exerce em caráter efetivo de Técnico de
Enfermagem, referência 08-A, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o Sr.
ALDEMAR HOLTZ DE ALMEIDA NETO, R.G. 43.966.496-2, para exercer
o cargo efetivo de Professor de Educação Física, referência 14-A, sujeito
a estágio probatório, cargo criado pelas Leis Municipais nºs 5232/02 e
6618/09.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. ANA
PAULA  MARCHINI, R.G. 21.498.266-X, para exercer o cargo efetivo de
Assistente Social, referência 13-A, sujeito a estágio probatório, cargo criado
pela Lei Municipal nº 3958/95.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. CA-
RINA DETONI FRANCO DO NASCIMENTO, R.G. 33.761.502-0, para
exercer o cargo efetivo de Fiscal de Serviços Públicos, referência 07-A,
sujeito a estágio probatório, cargo criado pelas Leis Municipais nºs 4389/
97 e 7007/11.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o Sr. EDSON
MESSIAS DE SOUZA,  R.G. 19.573.198-0, para exercer o cargo efetivo
de Fiscal de Serviços Públicos, referência 07-A, sujeito a estágio probatório,
cargo criado pelas Leis Municipais nºs 4389/97 e 7007/11.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. SONIA
APARECIDA DE OLIVEIRA,  R.G. 12.499.321-7, para exercer o cargo
efetivo de Fiscal de Serviços Públicos, referência 07-A, sujeito a estágio
probatório, cargo criado pelas Leis Municipais nºs 4389/97 e 7007/11.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o Sr. WAGNER
ALEXANDRE MATIAS TRIANO,  R.G. 26.749.290-X, para exercer o cargo
efetivo de Fiscal de Serviços Públicos, referência 07-A, sujeito a estágio
probatório, cargo criado pelas Leis Municipais nºs 4389/97 e 7007/11.

Divisão de Cadastro Técnico

Comunicado

Valdemar Antonio Bertolucci
Protocolo nº 35.546 / 2011

Informamos que para atender o solicitado de fls 02, quanto ao
cadastramento de área, necessitamos que o requerente apresente um
croqui de localização assinado por Engº responsável, locando o imóvel
no mapa do município, onde conste a descrição exata do imóvel e com a
distância de uma rua oficial.
A não apresentação do solicitado, no prazo de 60 dias, implicará no
arquivamento do processo.

__________

Comunicado

CBE Construtora e Empreend. Imob.
Protocolo nº 50.245 / 2011

Informamos que para atender o solicitado de fls 02, quanto ao
cadastramento de área, necessitamos que o requerente apresente o projeto
que originou as matrículas 94.059, 94.060 e 94.063.
A não apresentação do solicitado, no prazo de 60 dias, implicará no
arquivamento do processo.

__________

Comunicado

Sunset Adm. Empreend. e Part. Ltda
Protocolo nº 59.718 / 2011

Informamos que para atender o solicitado de fls 02, quanto a cópia da
quadra cadastral, necessitamos cadastrar o imóvel de matrícula 35.423
do 2º CRI, de folha 03, e para tal providência, solicitamos que a baixa do
Incra seja anexada junto ao protocolo 59.718/2011.
A não apresentação do solicitado, no prazo de 60 dias, implicará no
arquivamento do processo.

__________

Comunicado

Reserva Campestre Empreend. Imob. Ltda
Protocolo nº 68.089 / 2011

Informamos que para atender o solicitado de fls 02, quanto ao
cadastramento de área, necessitamos que o requerente apresente um
croqui de localização assinado por Engº, locando o imóvel no mapa do
município onde conste a descrição exata do imóvel e com a distância de
uma rua oficial.
A não apresentação do solicitado, no prazo de 60 dias, implicará no
arquivamento do processo.

__________

Comunicado

Diocese de Piracicaba
Protocolo nº 72.982 / 2011

Informamos que para atender o solicitado, quanto ao cadastramento do
imóvel em questão, necessitamos que nos seja apresentada a localização
correta do mesmo, destacada dentro do mapa da cidade (planta explicativa
e detalhada) e a matrícula do imóvel.
A não apresentação do solicitado no prazo de 60 dias implicará no
arquivamento do processo.

__________

Comunicado

Diocese de Piracicaba
Protocolo nº 72.983 / 2011

Informamos que para atender o solicitado, quanto ao cadastramento do
imóvel em questão, necessitamos que nos seja apresentada a localização
correta do mesmo, destacada dentro do mapa da cidade (planta explicativa
e detalhada) e a matrícula do imóvel.
A não apresentação do solicitado no prazo de 60 dias implicará no
arquivamento do processo.

__________

Comunicado

Carlos Alberto Camargo
Protocolo nº 54.909 / 2011

Informamos que para atender ao solicitado de fls. 02, quanto à atualização
cadastral, necessitamos que o requerente apresente o título de propriedade
com a descrição exata da localização do imóvel contendo a distância de
uma rua oficial.
A não apresentação do solicitado no prazo de 60 dias após o recebimento
desta implicará no arquivamento do referido processo.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de junho de 2011 3

Banco do Brasil - 24.º FESTA DAS NAÇÕES .................................................................                 51.566,02
Banco do Brasil - CENTRO IPVA ....................................................................................            2.871.298,12
Banco do Brasil - DNAEE ............................................................................................................... 19.896,47
Banco do Brasil - DNPM .................................................................................................               325.774,98
Banco do Brasil - FPM ....................................................................................................          10.701.262,87
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL ............................................................................................ 50.386,46
Banco do Brasil - ICMS ...................................................................................................            3.420.674,86
Banco do Brasil – INCRA .............................................................................................................. 165.504,86
Banco do Brasil - TRIB. E TAXAS ...................................................................................            3.660.288,15
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF.  EXPORT. MUNIC. ........................               859.905,79
Banco do Brasil - PMP - SALARIO ............................................................................................ 6.816.917,56
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL ................................................................ 5.604.163,49
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES .......................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS .....................................            2.342.652,85
Banco do Brasil - PMP - RESTITUIÇÕES INSS ...................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS ................................... 117.429,70
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO ..........................................................            6.663.905,34
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO  TRANSP.ESCOLAR ........................................ 48.110,10
Banco do Brasil - PROG.  DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA .................................................................. 0,00
Banco do Brasil - DEPARTAMENTO DE SUPLIMENTO ESCOLAR ............................................ 905.059,56
Banco do Brasil - FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG. ....................          18.575.373,54
Banco do Brasil - PMP PAV LAGO AZUL .......................................................................                 32.935,95
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL .............................................................................                   7.042,54
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN. ................................ 230.273,43
Banco do Brasil – PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA ................................................                 39.055,89
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ERRADIC.  DO TRAB. INFANTIL ......................................... 183.418,05
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS (ENTIDADES) ................................................................................. 0,00
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS .................................... 92.899,07
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS ........................................... 74,79
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF ................................................ 9,47
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF ......................................... 3.142,50
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II .................................................................... 13.315,60
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II(MORADOR DE RUA) ................................ 65.864,14
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL ......................................... 42.482,07
Banco do Brasil - PROG. ATEND. A PESSOA C/ NECESSIDADE ESPEC. .................................. 33.786,78
Banco do Brasil - APOIO P/  MELH. GESTÃO DO PROG. BOL.FAMILIA ..................................... 24.750,46
Banco do Brasil - PAIF - PROG. DE ATEND. INTEGRAL A FAMILIA .................................................. 611,61
Banco do Brasil - PAIF - PRÓ JOVEM - SOCIO EDUCATIVA ............................................................. 124,51
Banco do Brasil - PAIF - CREAS - CENTRO DE REF. ESP. ASSIST. SOC. .................................... 3.012,58
Banco do Brasil - PSE - PR. ERRADIC. TRAB. INFANTIL-PETI JORNADA ................................. 23.498,10
Banco do Brasil - ESTRUTURA DA REDE DE SERV.PROT.SOC.BASICA ................................. 200.000,00
Banco do Brasil - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV.PROT.SOC.ESP. ....................................... 17,72
Banco do Brasil - B.P.C. QUEST. APLIC. ACOMP.MONIT. CRIANÇAS ........................................... 6.168,94
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ATEND. ESP. A FAMILIA E INDIV. .......................................... 43.142,64
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA ......................................................... 146.193,86
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA ................................................................................................ 202.951,58
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO .................................................... 34.762,52
Banco do Brasil - ATENÇÃO A SAUDE DE POPULAÇÕES ESTR.SIT.AG. ............................................ 0,00
Banco do Brasil - AMPLIAÇÃO DA POLICL. DE ST. TEREZINHA .......................................................... 0,00
Banco do Brasil - REFORMA E AMPL. C. DE CONT. DE ZOONOSES .................................................. 0,00
Banco do Brasil - PROGR. DE FINANC. DAS AÇÕES DE ALIM. E NUTR. ............................................ 0,00
Banco do Brasil - CONCL. DA UM. DE SAÚDE P.S. SANTA CASA ........................................................ 0,00
Banco do Brasil - SAUDE CUSTEIO ................................................................................................ 4.995,86
Banco do Brasil - GESTÃO PLENA .............................................................................................. 403.604,24
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON. ........................................ 578.106,62
Banco do Brasil - PMP COMPENSAÇÃO II ................................................................................... 181.086,11
Banco do Brasil - PMP - FUNSET ................................................................................................ 997.835,49
Banco do Brasil - CONVENIO MINISTÉRIO DO TRABALHO - SPPE ......................................... 401.852,70
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE .............................................                 56.935,48
Banco do Brasil - RECICLADOR SOLIDÁRIO PIRACICABA .................................................................. 0,00
Banco do Brasil - PROCON ............................................................................................                 13.045,40
Banco do Brasil - CENTRO ....................................................................................................... 9.901.449,53
Banco do Brasil - IPVA ....................................................................................................            4.958.692,79
Banco do Brasil - ICMS ............................................................................................................ 31.488.424,38
Banco do Brasil - PMP SALARIO ...................................................................................            9.833.161,31
Banco do Brasil - PROVISAO 13º. SALARIO ............................................................................ 5.161.700,00
Banco do Brasil - SETENÇAS JUDICIAIS ......................................................................               233.315,66
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS ...............................................................            1.111.607,18
Banco do Brasil - CONSTR. HABIT. MURO JARDIM GILDA .........................................                 12.427,96
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR ............................................................. 364.315,96
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO - LABORATÓRIO FATEC .........................................               102.692,40
Banco do Brasil - PAC - E.E. BAIRRO SANTA FÉ .........................................................                 15.678,51
Banco do Brasil - PAC - E.E. CARLOS MARTINS SODERO .........................................                 67.427,03
Banco do Brasil - PAC - E.E. OLIVIA BIANCO ...............................................................                        44,82
Banco do Brasil - AUXILIO A GUARDA MIRIM DE PIRACICABA ................................................... 16.856,36
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO DA ETEC .................................................................................... 1.973,93
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP ................................................            1.501.618,99
Banco do Brasil - FUNDEB/2010 ....................................................................................            6.325.135,76
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2010 ..................................................................          10.744.431,99
Banco do Brasil - FUNDEB/2011 .................................................................................................. 247.397,38
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2011 ........................................................................... 10.799.433,55
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA JARDIM GILDA ................................................................ 110.256,06
Banco do Brasil - CONSTR. DA SEDE DO DEINTER 9 .......................................................................... 0,00
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA FAV. CANTA GALO ............................................................. 1.299,92
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA C.H.P. JARDIM GILDA ............................................................... 0,00
Banco do Brasil - SECR. PLANEJ. PAVIMEN. JAVARI III ........................................................................ 0,00
Banco do Brasil - PMP BANCO DO POVO ............................................................................................. 0,00
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ....................................................................... 42.576,58
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA ................................................................................ 104,31
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA-COMPL. A RENDA ..................................................... 0,00
Banco do Brasil - AQUISIÇÃO DE TRATOR-C.R.TANQUINHO .............................................................. 0,00
Banco do Brasil - OBRA DO SISTEMA VIÁRIO CANAL TORTO ...................................               194.850,29
Banco do Brasil - IMPL. DO SISTEMA VIÁRIO CANAL TORTO ....................................               329.371,36
Banco do Brasil - PROJETOS/OBRAS CULTURAIS ......................................................                   6.775,78
Banco do Brasil - CONSTR. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL ..................................................................... 0,00
Banco do Brasil - RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS ............................................. 2.796.792,47
Banco do Brasil - CONTROLE DE GLICEMIA ................................................................               765.441,49

Banco do Brasil - SEGURO DE VEICULOS ...................................................................                 12.617,04
Banco do Brasil - VENDA DE PASSES ..................................................................................... 2.417.828,36
Banco do Brasil - COMP. FINANCEIRA ..........................................................................                      383,15
Banco do Brasil - PMP - TCI ELETRONICO ...................................................................               182.481,77
Banco do Brasil - P.M.P C/TCI. COM. GESTOR ............................................................               860.805,78
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT.TRANS. ...............................................            2.274.914,59
Banco do Brasil - PARQUE TECNOLÓGICO DE PIRACICABA .....................................                 79.602,64
Banco do Brasil - PARQUE TECNOL. DE PIRAC.-CONTR.EST. ..................................                   7.312,99
Banco do Brasil - P.M.P. SEC. P. AUTOMOTIVO ........................................................................... 35.463,20
Banco do Brasil - CONSTR. PISCINA ADAP., COB.  AQUECIDA .................................................... 3.716,08
Banco do Brasil - CONSTR. PISTA DE CAMINHADA E CICLOVIA ............................................. 122.446,38
Banco do Brasil - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE ..................................................... 6.712,72
Banco do Brasil - JEI - JOGOS ESTADUAIS DO IDOSO ....................................................................... 0,00
Banco do Brasil - CONV. SEP/EDUCAÇÃO PARA ESPORTE ............................................................... 0,00
Banco do Brasil - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS ........................................................... 1.273,28
Banespa - FUSSP - REC.ENT. NÃO GOVERNAMENTAL ...................................................................... 0,00
Banespa - PROGRAMA DE MODERNIZACAO ....................................................................................... 0,00
Banespa - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) ...................................................................... 0,00
Banespa - HONORARIOS ADVOCATICIOS ................................................................................ 153.820,78
Banespa - CONTA TESOURO/ÚNICA ............................................................................................ 86.240,59
Banespa – MOVIMENTO .............................................................................................................. 223.642,22
Banespa – CONTA SALARIO .................................................................................................... 1.634.759,06
Banespa - P.M.P APOIO CULTURAL .............................................................................................. 53.736,39
Banespa - FNDE - PROGRAMA FOME ZERO ............................................................................ 790.937,17
Banespa - P.M.P. CARTUCHOS EDUCAÇÃO ......................................................................................... 0,00
Banespa - VENDA DE SUCATAS ............................................................................................................ 0,00
Banespa - CONTA C - FUNDEF .......................................................................................................... 345,10
Banespa - CONV. SENAI PROM. SOCIAL .............................................................................................. 0,00
Banespa - PMP - FUMDECA .......................................................................................................... 51.256,22
Banespa - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE ....................................................... 0,00
Banespa - AGENTE JOVEM .................................................................................................................... 0,00
Banespa - FUNDEFIC .............................................................................................................................. 0,00
Banespa - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA ............................................................................... 0,00
Banespa - SETOR DE ZOOLOGICO MUNICIPAL. ................................................................................. 0,00
Banespa - FEHIDRO ................................................................................................................................ 0,00
Banespa - SECRETARIA DE GOVERNO ................................................................................................ 0,00
Banespa - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE ................................................................................. 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (FEBOM) ............................................................ 0,00
Banespa - PROCURADORIA GERAL ..................................................................................................... 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ................................................................. 4,95
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS ............................................................................ 0,00
Banespa - SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ......................................................................... 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS .................................................................................. 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL ..................................................... 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL .......................................................... 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM. .................................................... 0,00
Banespa - SECRETARIA  MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE .................................................. 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL ................................................................. 0,00
Banespa - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DE APOIO A CULTURA ......................................................... 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO .............................................................................. 0,00
Banespa -  CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO ....................................................................... 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE .................................................................................. 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE ....................................................... 6.334,02
Banespa - SECRETARIA MUN.  DE TRANSPORTES  INTERNOS ....................................................... 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP. ......................................................... 0,00
Banespa - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO .......................................... 0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT. ................................................... 3,00
Banespa - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA .............................................. 0,00
Banespa - F.M.S RECURSOS MUNICIPAIS. ........................................................................................... 0,00
Banespa - SAUDE CUSTEIO .................................................................................................................. 0,00
Banespa - GESTÃO PLENA .................................................................................................................... 0,00
Banespa - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE ...................................................................... 0,00
Banespa - FUNDEURB / SEMOB ............................................................................................................ 0,00
Banespa - GUARDA CIVIL ....................................................................................................................... 0,00
Banespa - GUARDA CIVIL - SEGURO DE VEICULOS ........................................................................... 0,00
Banespa - F. EDUC. MANUTENÇÃO DE TRÂNSITO ............................................................... 1.557.223,42
Banespa - SEMUTRAN - MULTAS .......................................................................................................... 0,00
Banespa - REFORMAS/EQUIPAMENTOS .............................................................................................. 0,00
Banespa - CODESPOR CONV. DEDINI ................................................................................................ 94,12
Banespa - FUNDO DE APOIO AO ESPORTE ................................................................................. 6.631,78
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO .................................................................                 11.025,13
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE ................................................................. 0,00
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE ................................................................. 0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO ..................................................................................... 21.721.689,10
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO ......................................................................          18.551.014,29
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO ......................................               110.955,95
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL ......................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL ................               541.740,75
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL ......................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL ......................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL ......................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL ......................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN. ........................................ 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN. ...............               721.409,37
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL ............................................ 0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL ...................                   3.050,19
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II .............................................................            1.462.767,88
Caixa Econômica Federal - PROG. DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE ..................................               240.081,06
Caixa Econômica Federal - PROG. DE ASS.. FARMACÊUTICA  BASICA. ...................            1.395.263,96
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA .............................................................            2.262.822,99
Caixa Econômica Federal - PROG. DE FINANC. AÇÕES DE AL. E NUTR. ................................ 238.781,38
Caixa Econômica Federal - MEDIA E ALTA COMP. AMB. E HOSPITALAR ...................            3.051.865,54
Caixa Econômica Federal - VIGILÂNCIA EM SAÚDE ....................................................                 50.235,99
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - SENASP ................................               294.105,55
Caixa Econômica Federal - URBANIZ.  REG. DO B. S.FRANC/BONGUE ............................................. 0,00
Caixa Econômica Federal - MULTAS DE TRANSITO - RENAINF ..................................               195.942,86

Departamento de Administração Financeira

 Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando os saldos bancários desta Prefeitura, referente ao mês de maio/2011.



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de junho de 20114

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

 ATENCÃO BÁSICA
DATA VALOR RECEBIDO
17/jun/11 148.808,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA VALOR RECEBIDO
20/jun/11 135.022,95
21/jun/11 1.326.308,94

FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALARIO-EDUCACAO
DATA VALOR RECEBIDO
20/jun/11 825.117,58

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP
DATA VALOR RECEBIDO
21/jun/11 50.562,52

COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.HIDRICOS - CFH
DATA VALOR RECEBIDO
16/jun/11 3.118,74

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA VALOR RECEBIDO
20/jun/11 975.813,16

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA VALOR RECEBIDO
20/jun/11 66,44

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 32/11
Execução de obras para construção de Escola Municipal de Ensino Funda-
mental – EMEF, no bairro Vila Rezende, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade dos atestados técnicos e declarações do Anexo C, tendo como
participantes as empresas: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI
LTDA.,  CONSTRUTORA UNAÍ LTDA.,  STIGMA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA., S. MALUF ENGENHARIA  E OBRAS LTDA.,
CONSTRUTORA MAXFOX LTDA., NEWCON SOLUÇÕES E ENGENHARIA
DE OBRAS LTDA. e MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.,
DELIBEROU por INABILITAR a empresa CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. por
descumprir o item 7.2.13 (não comprovou a parcela de maior relevância:
superestrutura em concreto aparente com área igual ou superior a 230m²) e
HABILITAR as demais empresas participantes. Não havendo manifestação
de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis , fica marcado para o dia 05/07/
2011 às 14:00 horas  a abertura dos envelopes de nº 02 – Propost a.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual
interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações.

Piracicaba, 22 de junho de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 28/11
Execução de obras para instalação de 20 unidades de estações de conexão e
100 (cem) abrigos em fibra de vidro para paradas de ônibus em diversos
locais relacionados em anexo, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório,
tendo como participantes as empresas: MV CONSTRUTORA LTDA. – EPP,
VERSSAT INDÚSTRIA E CONSTRUÇÃO LTDA. – EPP, CAED – INDUS-
TRIAL, ENGENHARIA  E COMÉRCIO LTDA. – EPP  e COESA
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA., DELIBEROU  por CLASSIFICAR
todas as propostas apresentadas e APROVAR, por ser a de menor preço, a
proposta da empresa MV CONSTRUTORA LTDA. – EPP.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual
interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações.

Piracicaba, 22 de junho de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de junho de 2011 5



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de junho de 20116

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 50/2011
Aquisição de sinalizadores para veículos

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Rontan Eletro Met alúrgica Lt da 01 e 02

Piracicaba, 17 de junho de 2011.

Paulo Roberto Coelho Prates
Secretário Municip al de Trânsito e T ransportes

Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 005/11, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 006/11 REFERENTE ao  Fornecimento de mão de
obra para execução de serviços  gerais de limpeza e copa/cozinha, pelo
tipo menor preço.

Aos 10 dias do mês de junho de 2011, às 10.15h na sede da EMDHAP,
sito a Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada
pelo ato nº 004/10, publicado no D.O.M. de 22/06/10, por seus membros
que esta assinam, presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1- Empresa
Paulista de Saneamento e Serviços Gerais Ltda, que não se fez
representar, 2-FRAC Limpeza, Asseio e Conservação Predial-Ltda,  que
não se fez representar, 3- Limpadora Piracicabana de Saneamento e
Serviços Gerais Ltda, que não se fez representar. A Comissão analisou
todos os documentos, sendo que as empresas foram habilitadas para a
abertura do "Envelope 02" -Proposta, tendo em vista que todas abriram
mão da interposição de recursos quanto a fase de habilitação, via
declaração. A seguir foi aberto o envelopes 02 - Proposta, que apresentou
os seguintes preços:

Empresa DO PREÇO MENSAL/
TOTAL(90 dias)

1- Limpadora Piracicabana de Saneamento R$   5.429,50 R$ 65.154,00
e Serviços Gerais Ltda
2- Empresa Paulista de Saneamento R$   5.610.00 R$ 67.320,00
e Serviços Gerais Ltda
3- FRAC Limpeza, Asseio R$   6.474,00 R$ 77.688,00
e Conservação Predial-Ltda

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Limpadora
Piracicabana de Saneamento e Serviços Gerais Ltda, por apresentar a
melhor  proposta de preço, sendo que este comunicado será feito través
de publicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba, cuja data da
publicação será tomada como base para recurso administrativo, sendo
que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado ao Diretor Presidente
da EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem de direito for. Nada
mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que eu,
__________________,JACO DA SILVEIRA NUNES, Presidente da
Comissão de Licitação,  lavrei a presente ata, que lida e achada conforme,
vai assinada por todos.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro                                             Membro Suplente
GERALDO JOSE CARBONI                     VIRGULINO J. DA COSTA

LICITANTES:

 Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 006/11, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 007/11 REFERENTE a Prestação de Serviços de
Portaria e Recepção: Atendimento ao Público, atendimento telefônico e
demais atividades pertinentes a função,  pelo tipo menor preço.

Aos 10 dias do mês de junho de 2011, às 11.15h na sede da EMDHAP,
sito a Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada
pelo ato nº 004/10, publicado no D.O.M. de 22/06/10, por seus membros
que esta assinam, presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1- Empresa
Paulista de Saneamento e Serviços Gerais Ltda, que não se fez
representar, 2-FRAC Limpeza, Asseio e Conservação Predial-Ltda,  que
não se fez representar, 3- Limpadora Piracicabana de Saneamento e
Serviços Gerais Ltda, que não se fez representar. A Comissão analisou
todos os documentos, sendo que as empresas foram habilitadas para a
abertura do "Envelope 02" -Proposta, tendo em vista que todas abriram
mão da interposição de recursos quanto a fase de habilitação, via
declaração. A seguir foi aberto o envelopes 02 - Proposta, que apresentou
os seguintes preços:

EMDHAP



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de junho de 2011 7

Empresa DO PREÇO MENSAL/
TOTAL(90 dias)

1- Limpadora Piracicabana de Saneamento
e Serviços Gerais Ltda R$ 20.715,92 R$ 62.147,76
2- Empresa Paulista de Saneamento
e Serviços Gerais Ltda R$ 25.760.00 R$ 77.280,00
3- FRAC Limpeza, Asseio
e Conservação Predial-Ltda R$ 26 400,00 R$ 79.200,00

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Limpadora
Piracicabana de Saneamento e Serviços Gerais Ltda, por apresentar a
melhor  proposta de preço, sendo que este comunicado será feito través
de publicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba, cuja data da
publicação será tomada como base para recurso administrativo, sendo
que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado ao Diretor Presidente
da EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem de direito for. Nada
mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que eu,
__________________,JACO DA SILVEIRA NUNES, Presidente da
Comissão de Licitação,  lavrei a presente ata, que lida e achada conforme,
vai assinada por todos.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro                                             Membro Suplente
GERALDO JOSE CARBONI                     VIRGULINO J. DA COSTA

LICITANTES:

 Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 004/11, PROCESSO
ADMINISTRATIVO 005/11 REFERENTE A  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS NA CONSULTORIA, ASSESSORIA E
ACOMPANHAMENTO DOS PROJETOS TÉCNICOS SOCIAIS, pelo tipo
menor preço.
Aos 10 dias do mês de junho de 2011, às 09.15h na sede da EMDHAP,
sito a Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada
pelo ato nº 004/10, publicado no D.O.M. de 22/06/10, por seus membros
que esta assinam, presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1-Bonin
Consultoria Sócio Ambiental Ltda-EPP, que não se fez representar, 2-
Interfaces Consultoria e Assessoria Ltda, que não se fez representar. A
Comissão analisou todos os documentos, sendo que todas foram
habilitadas para a abertura do "Envelope 02" -Proposta, tendo em vista
que os representantes abriram mão da interposição de recursos quanto a
fase de habilitação, via declaração. A seguir foi aberto o envelopes 02 -
Proposta, que apresentou os seguintes preços:

Empresa                                    Valor  TOTAL

Bonin  Consultoria Sócio Ambiental Ltda-EPP R$ 79.750,00
Interfaces Consultoria e Assessoria Ltda R$ 85.000,00

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Bonin  Consultoria
Sócio Ambiental Ltda-EPP, por apresentar a melhor  proposta de preços,
sendo que este comunicado será feito través de publicação no Diário Oficial
do Município de Piracicaba, cuja data da  publicação será tomada como
base para recurso administrativo, sendo que decorrido o prazo, o resultado
será encaminhado ao Diretor Presidente da EMDHAP, que homologará e
adjudicará a quem de direito for. Nada mais havendo a tratar, encerram-
se os trabalhos. Do que eu, __________________,JACO DA SILVEIRA
NUNES, Presidente da Comissão de Licitação,  lavrei a presente ata, que
lida e achada conforme, vai assinada por todos.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro                                             Membro Suplente
GERALDO JOSE CARBONI                     VIRGULINO J. DA COSTA

LICITANTES:

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 106/2011 – PROCESSO N.º 1406/2011
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia eletroeletrônica para
prestação de serviço de instalação de equipamentos para monitoramento
da qualidade da água do rio Corumbataí, na Captação de Água 03, com
fornecimento de materiais e mão-de-obra especializada para instalação
de painel com “Unidade Terminal Remota” (UTR), “Software” de UTR,
“Software” supervisório, instalações eletromecânicas e instalações
eletroeletrônicas com telemetria.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 11/07/
2011 às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira,
das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais –
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 22 de junho de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 21 Junho 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002337/2011 NELSON KAZUO SATO
002338/2011 BANCO SAFRA S/A
002339/2011 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
002340/2011 ADILSON ROBERTO DA SILVA
002341/2011 IVONER RICARDO BORTOLETO  ELOY E OUTROS
002342/2011 LUCIA AP SALVAIA DELAZARO
002343/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PIRACICABA
002344/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PIRACICABA
002345/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PIRACICABA
002346/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PÍRACICABA
002347/2011 2ª VARA CÍVEL  DA COMARCA DE PIRACIACABA
002348/2011 2ª VARA CÍVEL  DA COMARCA DE PIRACIACABA
002349/2011 2ª VARA CÍVEL  DA COMARCA DE PIRACIACABA
002350/2011 BELLSUB COMÉRCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA ME
002351/2011 R. CLEMENTE & CIA LTDA.
002352/2011 R. CLEMENTE & CIA LTDA.
002353/2011 EDMILSON DA COSTA
002354/2011 TCMEP EMPREE.IMOBILIÁRIOS SPE LTDA.
002355/2011 ALMIR DE ALMEIDA
002356/2011 VALDIR DIAS
002357/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
002358/2011 SHARK MÁQUINAS P/ CONSTRUÇÃO LTDA.
002359/2011 PARK UNIMEP TAQUARAL
002360/2011 PARK UNIMEP TAQUARAL
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000495/2011 000407/2011 GUILHERME HENRIQUE DE SOUZA: “Arquivado”.EPP
000817/2005 000488/2005 JUÍZO DE DIR. DA 4ª VARA CÍVEL DA: “Arquivado”.

COM. DE PIRACICA
001285/2011 000873/2011 SEDEMA: “Arquivado”.
002231/2011 001177/2011 ALPHA LP TERCEIRIZAÇÃO LTDA - EPP: “Indeferido”.
002353/2011 001579/2011 EDMILSON DA COSTA: “Indeferido”.
004571/2010 003015/2010 IGREJA DO EVANGELHO: “Deferido”.QUADRANGULAR

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por
terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através
do Ato n.º 897, de 22 de outubro de 2.009; homologa o procedimento e
ratifica o parecer apresentado neste processo 129/2011.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 16 de junho de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por
terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através
do Ato n.º 897, de 22 de outubro de 2.009; homologa o procedimento e
ratifica o parecer apresentado neste processo 176/2011.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 16 de junho de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por
terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através
do Ato n.º 897, de 22 de outubro de 2.009; homologa o procedimento e
ratifica o parecer apresentado neste processo 210/2011.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 16 de junho de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e
Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para apurar
possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos
do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros à
Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º 897,
de 22 de outubro de 2.009; homologa o procedimento e ratifica o parecer
apresentado neste processo 567/2011.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 16 de junho de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.º 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, HOMOLOGA
o Procedimento Licitatório n.º 1231/2011, Tomada de Preços n.º 06/2011,
que tem como objeto a execução de obras para construção de sistema de
desidratação final e armazenamento de lodo, com fornecimento de materiais,
equipamentos, mão-de-obra simples e especializada e demais itens
necessários ao cumprimento do contrato e declara a licitação DESERTA.

Piracicaba, 15 de junho de 2.011
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DO SEMAE

INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 04/2011 - PROCESSO N.º 1407/2011
RATIFICANDO, com fundamento no inciso I do artigo 25, da Lei Federal n.º
8.666/93, a contratação da empresa Dispel Indústria e Comércio de Lacres
Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF n.º 07.683.359/0001-50, para fornecimento
de porcas para hidrantes,  no valor total de R$ 136.402,20 (cento e trinta e
seis mil, quatrocentos e dois reais e vinte centavos).

Piracicaba, 20 de junho de 2011
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897, de 22 de
outubro de 2009; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo n.º: 720/2011

A Comissão entende que o pedido da requerente deve deferido, e que o
servidor, ora sindicado, é responsável pelos danos causados ao veículo da
requerente, devendo lhe ressarcir o valor correspondente aos reparos
necessários; tudo com base nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 21 de junho de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897, de 22 de
outubro de 2009; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo n.º: 230/2011

A Comissão entende que o Sindicado é responsável pelos danos ocorridos
no veículo do SEMAE, devendo ressarcir o valor correspondente aos reparos
necessários, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 21 de junho de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de junho de 20118

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito
envolvendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados
por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo
Presidente do SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº
897, de 22 de outubro de 2009; faz saber a quantos o presente virem ou
dele tiverem conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo n.º: 471/2011

A Comissão entende que o Sindicado é responsável pelos danos ocorridos
no veículo do SEMAE, devendo ressarcir o valor correspondente aos reparos
necessários, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 21 de junho de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito
envolvendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados
por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo
Presidente do SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº
897, de 22 de outubro de 2009; faz saber a quantos o presente virem ou
dele tiverem conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo n.º: 585/2011

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser deferido, com base nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 21 de junho de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

AVISO DE CANCELAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2011

Comunicamos que foi CANCELADO o ao Pregão Eletrônico 01/2011 -
Suprimentos de Informática/Cartuchos e Tonners, devido a problemas no
sistema licitapira@piracicaba.com.br no dia 23/06/2011.

Érika F. Arthuzo Perosi
Gerente Administrativo e Financeiro

JOÃO CHADDAD
Diretor - Presidente

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 26/
2011 (Fornecimento parcelado de papel sulfite para esta casa de leis)
em favor da empresa : Karisma Comércio de Materiais de Informática
Ltda, totalizando a importância de R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos
reais).

                     Piracicaba, 22 de junho de 2011.

 João Manoel dos Santos
Presidente

CRR MONTAGEM DE ARTEFATOS LTDA-ME

Torna público que requereu junto ao SEDEMA – Secretaria Municipal de Defesa
do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia e a
Licença de Instalação para Montagem de Artefatos Metal e Plásticos, localizado
à Rua Horácio Giuliani Esquerro, nº 38 Jardim Astúrias – Piracicaba/SP.

EL ORIENTAL

TORNA  PUBLICO ,  QUE  REQUEREU  JUNTO AO  SEDEMA-
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE DEFESA  DO MEIO AMBIENTE DE
PIRACICABA DE FORMA CONCOMITANTE A  LICENÇAPREVIA  E  A
LICENÇA DE  INSTALAÇÃO PARA   ATIVIDADE  DE  TAPEÇARIA .
LOCALIZADA NA AV RAPOSO   TAVARES .N° 1579   NO MUNICIPIO DE
PIRACICABA/SP

TORK EXPRESS DO BRASIL LTDA – EPP

Torna público que requereu junto a SEDEMA - Secretaria Municipal de
Defesa do MeioAmbiente de Piracicaba a Licença de Operação para a
atividade de Usinagem (torno,fresa, etc.), serviço de,localizado à Avenida
Doutor Cássio Paschoal Padovani, 1216, complemento Box 09, Bairro
Morumbi, Piracicaba/SP.

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

IPPLAP

PODER LEGISLATIVO LICENÇAS

Diário Oficial na internet

acesse:
www .piracicaba.sp.gov .br


